

O

(Printed Pages 4)

(20113)

Roll No.

B.Sc. (Ag.) III Sem.

13150

B.Sc. (Ag.) Examination, Dec. 2012

Ag. Economics

**Agriculture Marketing Export And Co-
operation**

D-395

Time: Three Hours] [Maximum Marks : 50

Note : Attempt **all** the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A / खण्ड - क

(Very short answer questions)

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

P.T.O.

<https://www.ccsustudy.com>

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित हैं।

1. ✓ What is regulated market? 2
नियन्त्रित बाजार किसे कहते हैं?
2. What is the meaning of production? 2
उत्पादन का क्या अर्थ होता है?
3. ✓ Enlist four functions of marketing? 2
विपणन के चार कार्यों को सूचीबद्ध कीजिये।
4. What is Liberalization? 2
उदारीकरण क्या होता है?
5. Write two advantages of cooperative farming. 2
सहकारी खेती के दो लाभों को लिखिये।

Section-B/ खण्ड - ख

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

13150/3000/2

<https://www.ccsustudy.com>

6. Write down functions of 'National Bank for Agriculture and Rural Development' (NABARD).
नाबार्ड के कार्यों को लिखिये। 5
7. Discuss 'National Agricultural Cooperative Marketing Federation' (NAFED) in brief. 5
नेफेड की संक्षिप्त में विवेचना कीजिये।
8. Differentiate between marketable surplus and marketed surplus. 5
विपणन-योग्य अधिशेष और विपणित अधिशेष के मध्य अन्तर बताइये।

Section-C/खण्ड - ग

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is the meaning and definition of market? Classify market on the basis of area and competition. 10

बाजार का अर्थ एवं परिभाषा क्या है? क्षेत्र एवं प्रतियोगिता के आधार पर बाजार का वर्गीकरण कीजिये।

10. Suggest suitable measures to remove the defects of agricultural marketing in India. 10
भारत में कृषि विपणन के दोषों को दूर करने हेतु उपयुक्त उपायों के सुझाव दीजिये।

11. Write short notes 10
(a) Stock
(b) Supply
(c) Market Supply
(d) Supply Curve
लघु टिप्पणी लिखिये
(अ) स्टॉक
(ब) पूर्ती
(स) बाजार पूर्ती
(द) पूर्ती वक्र

12. Discuss importance and role of export in economic development. 10
आर्थिक विकास में निर्यात के महत्व व भूमिका की विवेचना कीजिये।

13. Define cooperation and explain various principles of cooperation. 10
सहकारिता को परिभाषित कीजिये तथा सहकारिता के विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिये।